Euerendus dñs Ludouicus aduocatus a Valdigo canonicus Vercellensis. ocauit eius praebendam Ioanni Scanzeto vti colono partario, illumque ad traditio nem fructuum partis dominicae coram iudice ecclesiastico conuenit, cuius iurisdictionem declinavit Scanzetus ad Senatum recurrrens, a quo petiit clericis causam remitti iudici ecclesiastico. Quæstum fuit an legitime coram ecclesiastico posse conueniri, ita vt eidem remittenda sit causa. Et prima facie dicendum videbatur ecclesiasticum iudicem esse competitem, quia clerici solo vieti & vestiti contenti, nullam proprietatem habere debent, Paul. ad Thimo. i. c. 6. cduo sunt genera. 12. quæst. 1. Socin. consil. 32. nume. 2. & sequ. si igitur proprietatem nullus rehabet, ergo nec proprietatem fructuum, argum. 1. Julianus. ff. de legat. 3. & viii. tunc. in rebus ecclesiæ non vti suis, sed tanquam ad dispensationem in sibi creditis. c. expedit. & capitul. res ecclesiæ. 12. quæst. 1. cap. Episcop. 14. q. 1. Vnde dicit glo. in capitul. res ecclesiæ. sequunt enim plurim: de re ecclesiæ emetis non eis ci. nisi respectu vñus: quo fit, vt idem iudicandum sit de huiusmodi fructibus, ac de re ecclesiæ. Sed pro re ecclesiæ laicus coram ecclesiastico conuenit. capitul. si clericus laicum de foro competet. ergo pariter deber conueniri pro fructibus praebenda. Et pro hac opinione videtur decisio Innocen. quem sequitur Abb. in capitul. si clericus laicum, in primo nota. & col. 4. de foro competet. 3. vbi inquit clericum posse conuenire laicum coram iudice ecclesiastico pro rebus ecclesiæ vel suis: sive agat actione reali: sive personali: ut puta ex legato vel locatio. conuenitque id quod scribit Fe. yn. in capitul. caulan. de prescrip. quod licet fructus non sint: quid spirituale: attamen cum a re ecclesiæ dependant, idem de eis iudicatur, quod de re ecclesiæ. capitul. si amicum. de iud. lib. 6. & iob. Al. char. Philip. Franc. & Archid. in gloss. in verbo dependentibus, hic addo text. in capitul. episcopi. 17. quæst. 1. & glo. ibi. ac Archid. in capitul. quia nos. de teat. stamen. 4. vbi Episcopas non potest testari de fructibus ex agris ecclesiæ prouentis, sed omnia in iure ecclesiæ reseruantur. Item text. in dicto capitul. si clericus de foro competet. arguendo a contrario sensu quod in iure est fortissimum. l. 1. in princip. versicul. huius rei. ff. de officiis. eius cui mand. est iurisdict. vbi clericus laicum, de rebus suis, vel ecclesiæ petierit, & laicus non esse ecclesiæ, aut clerici, sed suas proprias affuevererit, debet de rigore iuris ad forensem iudicem trahi, ergo si non negauit fructus esse ecclesiæ, aut clerici poterit coram ecclesiastico conueniri, & facit text. in capitul. postul. s. 1. Maran. de ordina. iud. in 4. par. q. 11. nu. 2.

Secundo, & quia fructus, seu obuentiones ecclesiæ non sunt quid spirituale: quinimo temporale: cum possint per præstatum vendi & locari. capitul. vettra. de locato. Abb. in capitul. fina. in fine. de rerum permutat. & Archidiacon. in capitul. alienationes. colum. 3. in princip. 12. quæst. 2. vbi allegat capitul. fina. & ibi gloss. fina. ne prælativices fas sub anno censu concedant. per quem text. ita respondet Fredericus de Sen. consil. 245. quem refert Felyn in dicto capitul. causam. nume. 15. de prescrip. late B. llo. consil. 3. nume. 2. & sequen. vbi post plures per eum. citatos concludit beneficiatum

Senatus Pedemont.

Siatum in vita cōquipari i vīsūstūtūario, quo casu facit
fractus suos, quamvis in morte cōquiparet vīsūario.

- Quid autem tenēdūm sit ambiguit̄, & de iure com-**
muni magis communis opinio canonistarū est, t̄ quod
prius legum hoc habeat ecclēsīa, quod cum agitur de
rebus ecclēsīa, seu clērīci, sicut agitur adīōne reali, sicut
personalī possit conuenire coram iudice ecclēsīastico,
sicut seculari. Ita enim sentiunt Innocen. Abb. Zabarel.
Ioan. Andr. & Marian. Socin. in dīct. capitu. si clērīci.
colum. antepenultima, & sequen. de foro competen.
Felyn. in dīct. capitu. causā. nume. 15. & prop̄terā sit
in electione actoris agenti coram eo iudice, quem vo-
luerit secundum Maria. in dīcto capitu. cum sit co. um.
seccunda. de foro competen. licet contrarium teneat De-
cīus in capitu. decernimus colum. 22. d. iudic. vbi colū.
21. ponit quatuor limitationes. Si ve: o agatur mera a-
ctione personali, vt puta ex locato ad mercedem, in
qua non veniat restitutio rī ecclēsīa, vel clērīci, tuac
conuenire debeat coram iudice laico ex vī. gata regula-
la, de qua supra, tra: sentiunt Innocen. Felyn. & Ma. 11.
7. in dīcto capitu. si clērīci in fine. t̄ Stante autem forma
Ducalī decreti prohibitorī, ne subdīti Ducalīs conue-
niantur pro re mere prophana coram iudice ecclēsīastico
co. quod fieri a Principe potest. l. 2. §. sed index ff. de iu-
dic. quād ac hoc notat Socin. in capitu. significati. colum.
20. & sequen. de foro competen. non ponit Scanzetus conueniri tali actione coram iudice ecclēsīastico
argumen. capitu. ex tenore. & capitu. ex transmissa. de
foro competen. quod etiam exp̄esse voluit Didacus in
suo libro practica quest. cap. 35. col. 10. versicul. quinto
non video, & faciunt notata per Bald. in titu. de prohib.
feu. alio. per Feder. §. præterea. col. penult. nume. 21. &
& 22. & ibidem Affilic. nume. 23. & 29. Et prop̄terā in
casu proposito censuit Senatus recte fuisse oppositam
declinatoriam a Scanzeto & causam non esse iudici ecclēsīastico remittendam.